
1 

Originale 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 174 
 

13/11/2017 

OGGETTO: 
REGOLAMENTO PASSI CARRAI. DETERMINAZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA 

E RIMBORSO SPESE.           

 

 
L’anno duemiladiciassette addì tredici del mese di novembre alle ore diciannove e 

minuti quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIAVATI Paolo - Sindaco  Sì 

2. NEPOTE Ezio - Vice Sindaco  Sì 

3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 

4. PERSICHELLA Andrea - Assessore  Sì 

5. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 

trattazione la proposta di deliberazione che segue relativa all’oggetto. 



GC-2017-00174 

2 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E    

  

Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica:  

servizio Ambiente, verde pubblico, manutenzione territorio : FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 

Con voto unanime, espresso in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto:  

“REGOLAMENTO PASSI CARRAI. DETERMINAZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA 

E RIMBORSO SPESE.”. 

 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato 

con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 

 

 



GC-2017-00174 

3 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

REGOLAMENTO PASSI CARRAI. DETERMINAZIONE DIRITTI DI ISTRUTTORIA 

E RIMBORSO SPESE.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21/4/2017 con cui è stato 

approvato il Regolamento comunale per i passi carrai; 

 

Dato atto che l’art.7 del Regolamento stesso demanda alla Giunta Comunale la 

determinazione, con atto formale, delle somme dovute per rimborso spese di sopralluogo, 

istruttoria e fornitura del cartello di individuazione del passo carraio autorizzato nonché per la 

delimitazione e/o collocazione di segnaletica stradale nel rispetto di quanto stabilito al co.9 p.to b 

del citato art.7 del Regolamento; 

 

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla determinazione delle somme di cui sopra 

per l’applicazione del Regolamento comunale in argomento, tenuto anche conto che l’art.5 del 

succitato Regolamento stabilisce in anni 10 la validità dell’autorizzazione rilasciata; 

 

Ritenuto di determinare quale diritto di istruttoria, sopralluogo e rimborso spese per 

fornitura di cartello identificativo del passo carraio autorizzato (dimensioni cm.45 x 25): 

• la somma di € 100,00 da corrispondere contestualmente alla presentazione della domanda 

di autorizzazione alla formazione di nuovo passo carraio, modifica di passo carraio 

esistente o regolarizzazione di passi carrai esistenti alla data di entrata in vigore del 

Regolamento comunale di cui sopra; 

• la somma di € 100,00 per successivi rinnovi temporali; 

• la somma di €/mq. 25,00 per delimitazione di segnaletica orizzontale ai sensi dei commi 

9 e 10 dell’art.7 del Regolamento comunale (misurata quale area complessiva del 

poligono circoscritto la zebratura) da corrispondere prima del rilascio dell’autorizzazione; 

• la somma di €/cad. 150,00 per collocazione di segnale stradale su palo nei casi di cui al 

co.10 dellart.7 del Regolamento comunale, da corrispondere prima del rilascio 

dell’autorizzazione;  

• la somma di € 50,00 per mantenimento di segnale stradale su palo di cui al punto 

precedente nell’ipotesi di rinnovo, alla scadenza temporale, di autorizzazione; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 ed in specie il 

combinato disposto dagli artt. 42 e 48 che stabiliscono la competenza della determinazione 

tariffaria in capo alla Giunta Comunale;  

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di determinare, ai sensi dell’art.7 del Regolamento Comunale per i passi carrai, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 25/2017, le somme determinate a titolo di 

diritto di istruttoria, sopralluogo e per rimborso spese per fornitura di cartello indicativo 

del passo carraio autorizzato (dimensioni cm. 45 x 25) nonché le somme per rimborso 

spese per eventuale segnaletica stradale nelle ipotesi di cui al punto b) del comma 9 

dell’art.7 del Regolamento stesso come segue:  



GC-2017-00174 

4 

• la somma di € 100,00 da corrispondere contestualmente alla presentazione della domanda 

di autorizzazione alla formazione di nuovo passo carraio, modifica di passo carraio 

esistente o regolarizzazione di passi carrai esistenti alla data di entrata in vigore del 

Regolamento comunale di cui sopra; 

• la somma di € 100,00 per successivi rinnovi temporali; 

• la somma di €/mq. 25,00 per delimitazione di segnaletica orizzontale ai sensi dei commi 

9 e 10 dell’art.7 del Regolamento comunale (misurata quale area complessiva del 

poligono circoscritto la zebratura) da corrispondere prima del rilascio dell’autorizzazione; 

• la somma di €/cad. 150,00 per collocazione di segnale stradale su palo nei casi di cui al 

co.10 dellart.7 del Regolamento comunale, da corrispondere prima del rilascio 

dell’autorizzazione;  

• la somma di € 50,00 per mantenimento di segnale stradale su palo di cui al punto 

precedente nell’ipotesi di rinnovo, alla scadenza temporale, di autorizzazione; 

 

2. di trasmettere copia della presente al servizio viabilità per la sua applicazione. 

 
 

 

 



5 

 

Letto, confermato e sottoscritto in data 27/12/2017 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

 BIAVATI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

 Dott. Luca Francesco Bertino 

 

 

 

 

 

 

 

 


